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Luni 21 
12°C | 1°C
Soare, nori

Marți 22 
14°C | 2°C
Soare, nori

Miercuri 23 
14°C | 1°C
Soare

Joi 24 
18°C | 2°C
Soare, nori

Vineri 25 
14°C | 6°C
Soare, nori

Sâmbătă 26 
14°C | 6°C
Soare, ploaie

Duminică 27 
15°C | 4°C
Soare

21 - 27 martie 2022
ECHIPA  "JURNALUL DE ILFOV" VĂ DOREȘTE O SĂPTĂMÂNĂ FRUMOASĂ!

 Berbec 21.03 - 20.04   
Vei avea multe discuţii legate de bani care-ţi 
vor transforma săptămâna într-o continuă ne-
gociere. Proiectele tale pot da rezultate foarte 
bune, dar va fi nevoie să lupţi pentru ele. Pla-
nurile ţi se vor schimba pe neașteptate și nu 
vei primi un răspuns sigur în această perioadă. 

 Taur 21.04 - 21.05  
În aceste zile, vei fi surprinzător de creativ și 
spontan în relaţia de cuplu. Partenerul tău se va 
bucura de multe surprize și momentele plăcute 
petrecute împreună. Din păcate, această stare 
ludică în care te afunzi, va avea efecte negative 
asupra planului profesional. 

 Gemeni  22.05 - 21.06  
Vei fi nevoit să înveţi să comunici mai bine cu 
partenerul de viaţă. Deși, pui foarte mare ac-
cent pe comunicare în teorie, vei dovedi că ești 
destul de nerăbdător și insensibil în practică. 
Partenerul nu se va mai mulţumi cu vorbe mari, 
ci va aștepta o schimbare vizibilă de atitudine.  

 Rac 22.06 - 22.07   
O săptămână reușită în ceea ce privește negocie-
rile de orice fel. Fie că este vorba de o mărire de 
salariu, sau de realizarea unor planuri împreună 
cu persoana iubită, șansa e de partea ta. Vei ști 
să-ţi  impui voinţa fără să creezi antipatii în jurul 
tău, iar succesele de acum vor avea consecinţe.  

 Leu 23.07 - 22.08  
Profesia va fi pe primul plan pentru tine în 
această săptămână. Relaţia cu superiorii va fi un 
pic mai tensionată decât până acum, dar te vei 
destinde ușor. Trebuie doar să mai renunţi puţin 
la orgoliu și să accepţi că nu ești perfect. O re-
acţie bună la critică va fi privită cu admiraţie. 

 Fecioară 23.08 - 21.09  
Nu faci multe eforturi în această perioadă pentru 
a te remarca profesional. Nu e vorba doar de 
mai multă muncă, ci și de învăţarea unor lucruri 
noi care ţi-ar putea scoate imaginea din banal. 
Vei avea spor în tot ceea ce întreprinzi, cu condi-
ţia să-ţi faci un program de lucru eficient. 

 Balanță 22.09 - 22.10  
Fără niciun dubiu, centrul tău de interes pentru 
săptămâna care începe acum, va fi dragostea. 
Dacă ești singur vei începe să cauţi ceva serios, 
sau chiar te vei gândi să reiei o fostă relaţie. În 
cazul în care ești într-o relaţie, vei dori să faci un 
pas înainte. Finanţele trec pe planul doi.   

 Scorpion 23.10 - 21.11  
O perioadă foarte favorabilă dialogului. Orice 
probleme ai avea cu cei din jur, orice conflicte, 
deschise sau latente, acum este momentul să 
le pui pe tapet. Vei fi extrem de convingător și 
șarmant, așa că ai toate șansele să fii mulţu-
mit de rezultatele discuţiilor pe care le porţi.  

 Săgetător 22.11 - 20.12  
Săptămâna aceasta se va caracteriza printr-o lip-
să totală de sincronizare cu tot ceea ce este în ju-
rul tău. Vei întârzia mult, poate chiar și dintr-o 
problemă de sănătate mai veche. Și totul pare să 
aibă consecinţe. Nu vei respecta termenele care 
ţi se impun și vei uita  lucruri importante. 

 Capricorn 21.12 - 19.01 
Te vei concentra foarte mult asupra familiei în zi-
lele ce urmează. O rudă apropiată îţi va cere un 
ajutor financiar. Dar, înainte de a sări cu banii, ar 
fi bine să impui niște condiţii clare de restituire a 
sumei. Altfel se va profita de bunăvoinţa ta. Și 
vei avea și multe cheltuieli pentru casă.     

 Vărsător 20.01 - 18.02 
Săptămâna aceasta vei fi cam dezorientat în ceea 
ce privește situaţia ta profesională. Vei primi tot 
felul de propuneri în doi peri din mai multe părţi 
și nu vei ști ce să crezi. Cel mai bine ar fi să te 
concentrezi asupra jobului actual, pentru că așa 
ai avea mai multe șanse să evoluezi. 

 Pești 19.02 - 20.03 
Pentru tine, urmează o săptămână a reluărilor. 
Te întorci la proiecte pe care le reiei de la capăt 
și, acţiuni pe care trebuie să le regândești. Vei fi 
nevoit să repeţi până și vorbele care nu ţi-au fost 
bine înţelese de cei din jur. Până și sentimental 
vei fi tentat să reînnozi o fostă relaţie. 

P A G I N I  R E A L I Z A T E  D E  I O N E L A  C H I R C U

Antibiotice Iași a început să 
producă medicamente cu iod, în 
eventualitatea unui război nucle-
ar sau a unor scurgeri de radiaţii 
provocate accidental. Astfel, vor fi 
produse 2,5 milioane de pastile în 
aproximativ 48 de ore. Țara noas-
tră are nevoie însă, de 30 de mi-
lioane de pastile, conform estimă-
rilor autorităţilor statului. Ministrul 
Sănătăţii, dr. Alexandru Rafi-
la ne dă totuși  asigu-
rări că firma are su-
ficientă substanţă 
necesară pro-
ducerii acestei 
cantităţi ceea 
ce va permi-
te ca, la ne-
voie, românii 
să primească 
pastilele sal-
vatoare. ”Ele 
vor fi duse la di-
recţiile de sănă-
tate publică, impor-
tant este să ajungă în 
cât mai scurt timp la nivelul 
fiecărei primării. Este vorba despre 
o substanţă care acţionează ţintit 
la nivelul tiroidei”, spune ministrul 
Sănătăţii, Alexandru Rafila.  

Pastilele se 
administrează  

în primele 24 de ore  
de la expunere 

Iodul este un element esenţial 
pentru funcţionarea tiroidei. Glan-
da tiroidă captează în general 
aproape toată cantitatea de iod ad-
ministrată extern. Dacă o persoa-
nă este contaminată cu iod radio-

activ, acesta va fi absorbit de că-
tre glanda tiroidă. Tratamentul cu 
iodură de potasiu determină scă-
derea absorbţiei iodului radioactiv 
la nivelul tiroidei. Iodul radioactiv 
este eliminat prin corp pe cale uri-
nară. Așadar, trebuie să reţinem că 
iodura de potasiu nu este un an-
tidot, ci doar un tratament adju-
vant. Aceasta este eficientă numai 
dacă o administrăm în primele 24 

de ore de la expunere. Deși 
blochează radiaţiile nu-

cleare, specialiștii ne 
recomandă să nu 
luăm aceste pas-
tile fără sfatul 
experţilor me-
dicali, în prea-
labil. Există ris-
curi pentru să-
nătate legate de 

administrarea lor.  
”Aș vrea un lucru 

să fie clar pentru toa-
tă lumea: iodura de po-

tasiu nu este panaceu uni-
versal, nu se ia preventiv. Se ad-

ministrează strict la indicaţie pen-
tru o anumită categorie de persoa-
ne”, atenţionează ministrul Rafila. 
Atenţie! Pentru ca tratamentul cu 
iod să poată fi efectuat, trebuie să 
se cunoască tipul de radiaţii la care 
a fost expus pacientul. 
 Tabletele de iod nu sunt reco-

mandate oricui.
 Potrivit Nuclearelectrica.ro, 

tabletele de iod pot avea efecte se-
cundare, de aceea nici nu sunt re-
comandate oricărei persoane. Cine 
nu trebuie să ia astfel de pastile? 
 persoanele care suferă de hi-

persensibilitate (alergie) la iodu-
ra de potasiu sau la oricare din-

tre componentele medicamentului 
(celuloza microcristalină, hidroge-
nocarbonat de sodium, dioxid de 
siliciu colloidal anhidru, stearat de 
magneziu);
 persoanele care suferă de una 

dintre următoarele boli rare: der-
matită herpetiformis, boală a pielii 
în cazul căreia un aport crescut de 
iod trebuie evitat, vasculita cu va-
lori mici ale complementului; 
 persoanele care suferă de 

disfuncţii tiroidiene, disfuncţii rena-
le sau boli autoimune vor lua table-
te de iod numai la recomandarea 
medicului curant. 

Ce este boala  
de iradiere? 

Boala de iradiere mai este de-
numită și sindrom acut ca urmare a 
expunerii la radiaţii sau otrăvirea cu 
radiaţii. Boala de iradiere apare în 
momentul în care corpul uman es-
te expus unei doze foarte mari de 
radiaţii într-o perioadă de timp foar-
te scurtă (expunere acută). Canti-
tatea de radiaţii absorbită sistemic, 
numită și doza absorbită este direct 
proporţională cu gravitatea simpto-
melor. Boala de iradiere este foarte 
gravă și de cele mai multe ori fata-
lă, scrie site-ul doctordebine.ro. 

 
Accidentul de la 

Cernobîl, printre cele 
mai grave din istorie

Cele mai grave accidente din 
istorie datorate radiaţiilor s-au pro-
dus după lansarea bombei atomi-
ce în Japonia, la Hiroshima și Na-
gasaki în timpul celui de-al Doi-
lea Război Mondial și la Cernobîl în 
1986. În general, expunerea acută 
la radiaţii apare în urma acciden-
telor nucleare, cel mai recent fiind 
explozia centralei nucleare de pe 
coasta de est a Japoniei în urma 
cutremurului de mare amplitudine 
din 2011. 

  

ROMÂNIA A ÎNCEPUT SĂ PRODUCĂ PASTILE CU IOD

Tot ce trebuie să știm despre 
medicamentul anti-radiații

Frica de radiații a determinat românii să ia farmaciile cu 
asalt pentru stocuri în această perioadă. Specialiștii însă, 
ne avertizează asupra faptului că luate fără o recomandare 
medicală, acestea ne pot face mai mult rău decât bine. Iată 
când și cum trebuie să luăm pastilele de iod! 


